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7 LONG TITLE

8 General Description:

9 This bill amends the Property Tax Act relating to personal property.

10 Highlighted Provisions:

11 This bill:

12 < defines terms; and

13 < requires the State Tax Commission to apply certain percentages of value to personal

14 property determined on the basis of other states' percentages of value of personal

15 property.

16 Monies Appropriated in this Bill:

17 None

18 Other Special Clauses:

19 None

20 Utah Code Sections Affected:

21 ENACTS:

22 59-2-234, Utah Code Annotated 1953

23  

24 Be it enacted by the Legislature of the state of Utah:

25 Section 1.  Section 59-2-234 is enacted to read:

26 59-2-234.  Personal property valuation.

27 (1)  As used in this section:
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28 (a)  "Acquisition cost" means all costs required to put an item of personal property into

29 service, including:

30 (i)  the purchase price of the personal property;

31 (ii)  the freight and shipping costs of the personal property;

32 (iii)  the installation, engineering, erection, or assembly costs of the personal property;

33 (iv)  an excise tax imposed on the personal property; or

34 (v)  a sales and use tax imposed on the personal property.

35 (b)  "Cost new" means the actual cost of personal property on the date the personal

36 property is purchased.

37 (c)  "Percent good" means an estimate of value, expressed as a percentage that is:

38 (i)  determined on the basis of acquisition cost or cost new of an item of personal

39 property; and

40 (ii)  adjusted for any appreciation or depreciation.

41 (2)  As part of its rulemaking process to develop an official schedule defining any class

42 or item as personal property as required by Section 59-2-107, the commission shall:

43 (a)  review each personal property valuation guide or schedule:

44 (i)  of each state within the United States that has a property tax valuation system that

45 requires tangible personal property to be assessed on the basis of fair market value;

46 (ii)  utilized by a state described in Subsection (2)(a)(i) within the one-year period

47 before the commission begins its rulemaking process; and

48 (iii)  that is available to the commission before the commission begins its rulemaking

49 process; and

50 (b)  adopt the lowest percent good as follows:

51 (i)  if one or more valuation guides or schedules described in Subsection (2)(a) that are

52 adopted by a state other than this state lists a percent good for a particular year and type or class

53 of personal property, determine the lowest percent good of those valuation guides or schedules

54 for that particular type or class of personal property; and

55 (ii)  adopt the lowest percent good described in Subsection (2)(b)(i).

56 (3)  If a property tax valuation system described in Subsection (2)(a)(i) allows for the

57 classification of property, the commission shall include that property tax valuation for a type of

58 personal property in the review required by Subsection (2)(a) if that property tax valuation
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59 system determines the percent good of that type of personal property on the basis of full fair

60 market value with no deductions or exemptions.

Legislative Review Note

as of   2-10-06  4:12 PM

Based on a limited legal review, this legislation has not been determined to have a high

probability of being held unconstitutional.

Office of Legislative Research and General Counsel
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